de €, 39.885 milhares de € tiveram como origem receitas provenientes do Orçamento de Estado
representando 67% e cerca de 13.999 milhares de € foram suportados através das receitas próprias do
grupo IPL, representando 23% da execução global. As restantes fontes de financiamento da despesa
assumem valores menos expressivos, cerca de 10% como se pode verificar na figura seguinte:

Gráfico n.º 18 - Execução relativa da despesa por principais fontes de financiamento
Fonte: Balancetes de execução orçamental

As unidades orgânicas com autonomia financeira evidenciam uma dependência do orçamento de estado,
na ordem de 81% (SAS), 67% (IPL) e de 64% (ISEL).

Houve lugar a transferências significativas (2,3 milhões de euros) por parte do IPL para o ISEL, que se
encontram espelhadas em “outras” fontes de financiamento, uma vez que o IPL já não dispunha de
verbas suficientes no seu orçamento foi necessário recorrer a saldos transitados de anos anteriores.
Estas transferências correntes concedidas, no valor global de 2.300 milhares de €, decorreram do ISEL,
apesar da sua autonomia financeira, ter necessitado de um reforço de verbas para cumprir as suas
obrigações relativamente ao pagamento de vencimentos.

IPL ISEL SAS
311 - Estado RG 67% 64% 81%
510 - Receitas Próprias 23% 24% 19%
Outras 9% 12% 0%

IPL | Relatório de Atividades e Contas 2015 45

2.3. Análise às demonstrações financeiras

O desempenho económico do Instituto durante o ano de 2015 está refletido na demonstração dos
resultados consolidada. Com base nesta demonstração, obteve-se os seguintes dados relativos à
evolução dos custos no período de 2014 a 2015:

Unidade: €

Principais custos
2014 2015 Variação

Valor  % Valor  % Valor  %
Fornecimentos e serviços externos 6.083.428 10% 6.563.690 11% 480.262 -231%
Trf. correntes concedidas e prestações
sociais 938.388 2% 659.861 1% -278.527 134%

Custos com o Pessoal 49.417.136 80% 49.336.649 80% -80.487 39%
Amortizações do exercício 1.939.766 3% 1.918.290 3% -21.476 10%
Provisões do exercício 1.330.371 2% 672.239 1% -658.132 317%
Custos e perdas financeiras 41.294 0% 50.427 0% 9.133 -4%
Custos e perdas extraordinárias 1.865.251 3% 2.229.428 4% 364.177 -175%
Outros custos e perdas operacionais 45.403 0% 22.600 0% -22.803 11%

Total de custos 61.661.037 100% 61.453.184 100% -207.853 100%

Quadro n.º 11 - Evolução dos custos nos exercícios de 2014 a 2015.
Fonte: Demonstração dos resultados consolidados.

Do quadro infra, apercebemo-nos da contenção que o Instituto manteve na sua gestão conseguindo
uma poupança em custos no valor de 208 milhares de €. A redução do valor das provisões destaca-se
das restantes rúbricas, com uma redução de 658 milhares de € para a qual contribuiu sobretudo o ISEL.

É ainda de referir que os custos com o pessoal constituem a maior componente de custos do IPL,
representando cerca de 80% da globalidade dos custos incorridos em 2015. Estes custos, apesar de ter
sofrido um incremento por força da alteração da legislação, que impôs, para o ano de 2015, a reposição